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Na vědomost
se dává...

Jménem zastupitelstva obce přeji všem našim občanům klidné 

prožití vánočních svátků a do nového roku 2007 přeji pevné 

zdraví, spokojenost v rodinném životě i v práci a veselou mysl!

Děkujeme za důvěru, kterou jste nám projevili ve volbách 

a kterou se budeme snažit nezklamat. Doufáme i ve spolupráci 

s Vámi, aby se nám lépe dařilo naši obec zvelebovat a abychom 

se v ní všichni cítili příjemně. 

ing. Vladimíra Sýkorová, starostka

� Ustavující zasedání nově zvoleného obecního zastupitelstva s volbou starosty a místostarosty se 

konalo dne 7. listopadu. Starostkou byla zvolena jednomyslně ing.Vladimíra Sýkorová a místostarostou byl 

zvolen většinou 4 hlasů pan Václav Fanta. Na schůzi byli zvoleni i členové finančního a kontrolního výboru: 

Eva Hořánková (předsedkyně), Eduard Vágner a Petra Šaňková. 

� Ulice Vltavská byla konečně dokončena. Na její rekonstrukci se podílely dvě firmy: Stavby silnic 

a železnic, závod Klecany a firma Urbánek Dopravní stavby. Od Krajského úřadu Středočeského kraje jsme 

získali dotaci ve výši 125 tisíc Kč. Jak už to ale v našich krajích bývá, sklidili jsme za Vltavskou od řady 

místních občanů jen kritiku. Ráda bych uvedla věci na pravou míru. Vltavská byla ve špatném stavu a my jsme 

využili možnosti získat část financí z dotace. Proto jsme se do rekonstrukce pustili. Ulice je to poměrně široká, 

ale  asfaltový povrch nebyl  po celé její šíři. Firma SSŽ odmítla dát asfalt na tak špatný povrch, protože za pár 

měsíců by byl opět narušený. Nechtěli jsme také, aby byla upravená jen jízdní dráha a okolí zůstalo neupravené 

(částečně hlína, tráva, rumiště apod.).  Proto jsme přistoupili k výstavbě chodníků na jedné straně a osázení 

keři na straně druhé. Je nám vytýkáno, že když auto stojí na ulici, druhé kolem neprojede. To je pravda, 

v ulici ale není žádný velký provoz a  všichni stálí obyvatelé ulice mají možnost zaparkovat auto na dvorku 

či v garáži. Nejsme již několik let nakloněni stání vozidel na ulici (dlouhodobé stání je zpoplatněno), pokud 

to není nezbytně nutné, či z prostorových důvodů jinak možné. Vjezdy do jednotlivých garáží či dvorků jsme 

z finančních důvodů nemohli zabezpečit. Navíc je v obci běžná praxe, že toto si zabezpečují občané sami na 

vlastní náklady. Ať už jsou tedy názory různé, Vltavská rekonstrukci potřebovala a dle našeho názoru dopadla 

dobře. Přispěla k dalšímu zlepšení vzhledu obce a je svým způsobem i její vizitkou, protože po ní přejde 

v sezóně mnoho výletníků.  

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
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� Změna funkce pokladní O uvolnění požádala paní Monika Císařová pro velké pracovní zatížení ve svém stálém 

pracovním poměru. Obecní úřad ji velmi děkuje za dosavadní  práci, kterou vykonávala řadu let poctivě a zodpovědně. Novou pokladní 

obecního úřadu bude paní Olga Klobouková z Hovorčovic, která zajišťuje pro obecní úřad již delší dobu veškerou účetní evidenci. 

� Zima si letos dává opravdu načas, nicméně určitě udeří a sněhu se dočkáme víc než dost. Protahování hlavní silnice je 

v kompetenci Správy a údržby silnic. Místní komunikace se budeme snažit protahovat, ale nemůžeme zajistit okamžité protažení 

po každé sněhové nadílce. Proto žádáme občany v jednotlivých ulicích, aby pomohli udržovat sjízdnost ulic, ve kterých bydlí. Pro 

ulice Vltavská a Na Ladech jsme zakoupili a umístili nádoby s posypem (drť 4,8). Prosíme občany uvedených ulic, aby se společně 

dohodli, jak se budou střídat v zajišťování posypu.  

� Platby za svoz odpadu nás opět čekají od ledna příštího roku. Obecní úřad je začne vybírat od 9. ledna. Částky 

zůstávají stejné jako v loňském roce: 

čtrnáctidenní svoz celoroční: 1000 Kč, sezónní svoz (v zimě každý týden, od jara do podzimu čtrnáctidenní): 1300 Kč,

týdenní svoz celoroční: 1490 Kč
K tomu platí, jako v minulých letech, 100 Kč na osobu žijící v domácnosti na ostatní druhy odpadu (tříděného, nebezpečného 

a velkoobjemového).

Chataři a majitelé rekreačních domů zaplatí 450,- Kč za rok a mají k dispozici velké popelnice (jedna u přívozu, druhá za vraty na 

návsi) nebo si mohou vyzvednout známky (40 Kč/ks) k jednorázovému vyvezení. 

Stejně jako v letošním roce umožňujeme rozdělit platbu na dvě až tři splátky. První splátka musí být provedena do 28.2.2007, druhá 

do 31.5.2007 a případná třetí do 31.8. 2007.   

Pokud budete platit celou částku najednou, je nutné zaplatit nejpozději do konce února. Při nedodržení termínů se vystavujete navý-

šení platby o penále.

� Drtič větví a dva kompostovače-sila pro spadané listí z veřejných prostranství zakoupilo zastupitelstvo obce. 

Drtič větví bude také k dispozici občanům za určitých podmínek, které budou stanoveny. Občané budou o tomto informováni na 

vývěsce nebo v dalším čísle zpravodaje.

� Objektem vloupání se stal, ač opatřen mřížemi, obecní úřad. Zloději evidentně hledali peníze, které 

nemohli nalézt, protože tam nejsou. Zanechali, bohužel, dost velký nepořádek a odnesli si tři krabice nově zakoupeného světelného 

řetězu určeného pro vánoční výzdobu obce. Při tomto vloupání poničili dvoje dveře a mříže u vchodových dveří. Abychom předešli 

podobným dalším vloupáním, budeme na budově instalovat poplašné zařízení.

� Dražší voda nás čeká od 1.1.2007. Vodárny Kladno-Mělník zvyšují cenu vodného na 32,50 Kč/m3.

� Změna v územní působnosti finančního úřadu. V souvislosti s usnesením vlády o sladění působnosti 

finančních úřadů se správními obvody obcí s rozšířenou působností zaniká od 1. ledna 2007  Finanční úřad Praha-východ a stává 

se Finančním úřadem v Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi, pracoviště Praha. Místem, kde si budou daňoví poplatníci vyřizovat 

své daňové záležitosti, zůstává nadále pracoviště finančního úřadu na adrese Praha 8, Thámova 27. Všichni, kdo mají od finančního 

úřadu Praha-východ osvědčení o registraci, obdrží od něho rozhodnutí o omezení jeho platnosti do 31.12.2006 a současně nové 

osvědčení o registraci od 1.1.2007 od Finančního úřadu v Brandýse.
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Určitě se jim bude líbit nová vánoční výstava pod ná-

zvem „Hravé vánoce“, přibližující pěknou a nápaditou 

formou staré lidové zvyky předvánočního a vánočního ob-

dobí počínaje martinským posvícením a konče třemi králi. 

Děti se tu setkají s mnoha bájnými postavami, které vy-

stupovaly v tomto období, a to  ne na pouhých obrázcích, 

ale ve formě figurin v životní velikosti. Vedle tradičního 

Mikuláše s andělem a čertem tu je Barborka se zeleným 

věnečkem na hlavě, tajemná Lucie, co noci upije, ale dne 

nepřidá, obávaná Perchta, trestající nezbedníky a další až 

po dětské tři krále. Z vystavených figurek z jablek a suše-

ného ovoce a svíčiček z ořechových skořápek mohou děti 

získat náměty pro obdobnou výzdobu vánočního stolu 

vlastními výtvory. A tradiční máslový betlém ovšem stojí 

také za shlédnutí.

V době vánočních prázdnin  je muzeum otevřeno od 

25.12. do 31.12. každý den od 10 do 12 a od 13 do 16 

hodin, o Štědrý den jen do 14 hodin. 1.1. je zavřeno.

PŘIJĎTE SE SVÝMI DĚTMI DO MUZEA  
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Výsledky voleb do našeho obecního zastupitelstva vzbu-

dily určitý rozruch. Mnoho občanů nemohlo pochopit, 

proč Tomáš Litoš, který získal druhý největší počet hlasů, 

se nestal členem zastupitelstva, ale jen náhradníkem. Ve 

zvláštním čísle zpravodaje jsme vysvětlili zákonem daný 

mechanismus převodu hlasů na mandáty, který  tuto zdán-

livou anomálii způsobil. Ve skutečnosti se však celá věc 

měla trochu jinak. Zveřejněný počet hlasů pro jednotlivé 

kandidáty byl zkreslen chybou, které se dopustila volební 

komise při započítávání těch hlasů, které dali voliči všem 

kandidátům tím, že zakroužkovali název volební strany 

v záhlaví. V takových případech se podle volebního zá-

kona započítávají hlasy všem kandidátům na kandidátce 

uvedeným, ale pouze do takového počtu, který odpovídá 

počtu volených zastupitelů, tedy v našem případě sedmi 

prvním kandidátům a nikoliv již kandidátům na další mís-

tech, tedy v našem případě panu Litošovi a Poláčkovi na 

osmém a devátém místě. Volební komise započítala tyto 

hlasy chybně všem devíti  kandidátům. Takových hlasů 

bylo celkem 49, čili kandidáti Litoš a Poláček dostali 

každý o těchto 49 hlasů více, než jim náleželo podle usta-

novení volebního zákona. Správně jim náležely jen tzv. 

preferenční hlasy, tedy hlasy, kdy voliči křížkovali přímo 

u jejich jména. Takových hlasů získal Tomáš Litoš 75 

a Vojtěch Poláček 68. Vzhledem k tomu, že omyl volební 

komise vyšel najevo až po uplynutí lhůt pro možné změny, 

nedá se s tím nic dělat. Naštěstí uvedená statistická chyba 

celkové výsledky voleb neovlivnila, všichni zastupitelé 

byli zvoleni právoplatně. Počet hlasů pro prvních sedm 

kandidátů nebyl touto chybou ovlivněn. Volební komise 

se za svůj omyl velmi omlouvá.   

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty v pořadí uvede-
ném na kandidátní listině (po opravě): 
1. Vladimíra Sýkorová  135

2. Václav Fanta   113

3. Eva Hořánková  118

4. Vítězslav Machačka  108

5. Čeněk Feix   114

6. Jiří Špaček   111

7. Pavla Černá   119

8. Tomáš Litoš     75

9. Vojtěch Poláček    68

celkem platných hlasů:               961

JEŠTĚ JEDNOU O NAŠICH VOLBÁCH  

Dne 29. listopadu předložila společnost Penta jako nový 

majitel Aera Vodochody starostům okolních obcí nástin 

svých záměrů v rekonstrukci tohoto podniku. Vedle sli-

bu zachování letecké výroby a spolupráce s armádou je 

hlavní pozornost věnována budoucnosti letiště, které má 

v budoucnu sloužit nejen k zalétávání vyrobených nebo 

opravených letadel, ale v prvé řadě jako mezinárodní le-

tiště ke komerčním účelům. Společnost předpokládá, že 

během deseti let by se tu mohlo odbavit až tři miliony 

cestujících ročně. Proti tomu se okolní obce již dříve 

postavily. Penta se samozřejmě bude snažit omezovat pro-

testy okolních obcí a spíše je lákat ke spolupráci. Slibuje 

protihluková opatření a protože zřejmě nevěří v jejich 

velikou účinnost, slibuje jedním dechem obcím finanční 

příspěvky. My, starostové okolních obcí, členové zastu-

pitelstev a občané bychom si však stále měli klást otázku, 

zda-li na první pohled příjemné zvýšení našich rozpočtů 

stojí za podstatné a trvalé zhoršení kvality našeho života. 

Penta se snaží vůbec problém hluku trochu bagatelizovat. 

Uvádí např., že hlučnost dopravního letadla 65 dB odpo-

vídá hlučnosti pračky a je jen o málo větší než hlučnost 

myčky nádobí, o čemž lze vážně pochybovat. V předlože-

ném nástinu svých záměrů se však Penta vůbec nezabývá 

dalším důležitým hlediskem, a to je vliv rozšíření letiště 

na znečišťování ovzduší. Je známo, že letadla produkují 

veliká množství škodlivých výfukových plynů. Když k to-

mu připočteme zvýšenou automobilovou dopravu, kterou 

komerčně využívané letiště vyvolá, pak to bude další 

enormně vysoké zatížení ovzduší ve zdejším regionu, kte-

rý už dnes trpí silnou automobilovou dopravou v důsledku 

vzniku velkých logistických zařízení různých obchodních 

společností a navíc i činností velkých chemických podni-

ků v okolí. Budeme-li dále zatěžovat tento region v tomto 

směru, pak se brzy dočkáme toho, že tu bude přibývat 

nejen hluchých a nervově labilních lidí v důsledku velké-

ho hlukového zatížení, ale i lidí s nemocemi dýchacího 

ústrojí a s rakovinou v důsledku špatného ovzduší. 

Výše uvedené setkání s firmou Penta bylo prvním 

v pořadí a zdaleka ne posledním, které nás čeká. Předpo-

kládám, že obce  budou v tomto stadiu jednání důsledně 

trvat na tom, aby nezávislé, vysoce odborné pracoviště 

provedlo hluboký a všestranný rozbor vlivu záměrů Penty 

s letištěm Aera Vodochody  na životní prostředí v daném 

regionu, a to i v souvislosti  s jinými záměry, jako jsou 

uvažované změny v dopravní síti, předpokládaná intenzita 

dopravy, vodohospodářské aspekty, zájmy ochrany příro-

dy a krajiny apod.   
V. Sýkorová 

AERO ZNOVU NA POŘADU DNE 
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Podzimní snažení našich fotbalistů bylo pro  všech-

ny zklamáním. Rozhodně jsme věřili na lepší umístění. 

Mnohem lépe hrajeme venku a trápíme se doma. Mezi 

velká zklamání  patřila smolně odehraná domácí utkání se 

sousedními rivaly z Postřižína a Klíčan. Invaze fanoušků 

hostujících týmů byla tak velká, že se nervozita podepsala 

i na našem výkonu. I my bychom uvítali větší podporu 

našich fanoušků při zápasech. Teď nezbývá nic jiného, 

než na jaře pořádně zabrat a ukázat, že opravdu máme na 

lepší umístění.

Přesto, že nastává zima a vánoční obžerství,  místní fotba-

listé, nohejbalisté i nohejbalistky nezahálejí a svůj oblíbený 

sport provozují v halách. Snad až na příznivce horských kol 

(„Jarine, Kamile, nepojedete si sjet ledovec ?“).

Také jsme začali pro malé žáky pořádat fotbalová do-

poledne. Kluky to baví a účast je velká a tak je vozíme 

sebou i do sportovní haly. S dopravou nám pomáhají je-

jich rodiče. Po neustálé kritice na nepořádek v okolí kabin 

jsme udělali zazimovací brigádu. Tímto chci poděkovat 

všem zúčastněným a Martinu Špačkovi za úklid vnitřku 

kabin. Obecní úřad vyhověl naší žádosti o přistavení plas-

tových kontejnerů ke kabinám. Děkujeme za to.

Rád bych se také podělil o zajímavý zážitek z televize. 

Na ČT 4 Sport byl reportáž z futsalového turnaje Grand 

prix 2006 z Brazilie a k mému překvapení se na hřišti 

proháněl David Filinger. V prvním utkání uhráli Češi 

skvělou remízu s mistry Evropy – Italy 4:4, ale potom 

smolně prohráli s Chorvaty 0:2 a tak se nedostali do semi-

finále. V utkání o 5. místo se předvedli výhrou s Chile 7:0. 

V utkání byl David hodně vidět a jeho dva góly hovoří 

za vše. David nám přislíbil účast na příštím Máslo Cupu, 

takže se máme na co těšit. Mimochodem – před třemi léty 

se Máslo Cupu účastnil i kapitán futsalové reprezentace 

Martin Dlouhý.   

Pro informaci laikům: futsal  se hraje 2x 20 minut 

čistého času. Hrají čtyři hráči v poli a brankář. Hraje se 

speciálním míčem č.4 se sníženým odskokem. Jakýkoliv 

kontakt se píská jako faul. 

Po kladném přijetí mých názorů na téma korupce ve 

sportu se chci dnes věnovat tématu fanoušek. Fotbalové 

fanoušky dělíme na vlažné, zaryté a skalní a tak zvané tvr-

dé jádro neboli chuligány. Stejně tak by se mohli v polito-

logických učebnicích dělit příznivci pravice a levice. Na 

velice prestižním kvalifikačním utkání Slovensko – Česko 

se sešli vedle slušných fanoušků tvrdá jádra dvou nej-

větších politických stran pánové  Topolánek a Paroubek. 

A tak bylo na konflikt „zaděláno“. Paroubek se „vetřel“ 

do lóže slovenského premiéra Fica, což Topolánka urazilo 

tak, že vzkázal, že se usadí do kotle mezi lid. Doutnající 

diplomatický spor nakonec Robert Fico uhasil.   

Českem hýbe zásadní myšlenkový  a filosofický střet 

mezi pravicovým a levicovým pohledem na život. Oba 

postoje mají své fanoušky, kteří nesou prohry svého smě-

ru nelibě a nad jeho vítězstvími jásají jako Italové, když 

vyhráli mistrovství světa. Je smutné, když se vůdcové 

obou směrů staví do čela tvrdého jádra svých fanoušků, 

které jsme zvyklí z fotbalu nazývat chuligány. Místo féro-

vého zápasu myšlenek a z nich odvozených konkrétních 

politických činů jakoby posvěcovali surovou rvačku ně-

kde mezi odpadkovými koši.

 Závěrem bych rád za všechny malé i velké fotba-

listy popřál všem krásné prožití vánočních svátků a pevné 

zdraví v novém roce. 

Petr Olbert

VESELÉ VÁNOCE PŘEJÍ FOTBALISTÉ 

rk tým záp + 0 - skóre body
1. Mochov 11 9 2 0 28:  5 29
2. Předboj 11 7 1 3 28:15 22
3. Toušeň 11 6 2 3 38:22 20
4. Brázdim B 11 5 4 2 31:25 19
5. Postřižín 11 6 0 5 22:14 18

6. Bořanovice 11 5 1 5 28:17 16
7. Máslovice 11 5 1 5 27:27 16
8. Větrušice 11 4 3 4 16:17 15
9. Klíčany 11 4 2 5 23:20 14

10. Šestajovice B 11 1 4 6 15:31   7
11. Bášť 11 1 2 8 14:34   5
12. Sluhy 11 1 2 8   5:48   5
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Letos nastoupilo do naší mateřské školy devět malých 

dětí, které si postupně zvykaly na nové prostředí a na 

dočasné odloučení od svých maminek. Pro některé to 

nebyla situace lehká, jiné si zvykly hned. Obě paní 

učitelky  i celý kolektiv školy se snaží vytvořit dětem 

takové prostředí, aby se jim tu líbilo, a program „Do-

ma je doma a ve školce je jako doma“ prolíná každým 

pracovním dnem. Prioritou je klid a pohoda dětí jako 

základ pro efektivní rozvoj všech složek výchovného 

působení spolu se vstřícností k požadavkům rodičů 

a přáním dětí.

V říjnu navštívila školku na naše pozvání logopedka 

Mgr. Kňažková a provedla depistáž všech přítomných 

dětí a spolu s vedením školy bude podle potřeby spo-

lupracovat na zlepšování výslovnosti u některých dětí. 

Spolupracujeme také s ředitelkou pedagogicko- psy-

chologické poradny dr. Kolárovou a podle přání rodičů 

jsou její služby využívány. Také předškoláci se začínají 

připravovat do školy a k tomu byly ve spolupráci s ro-

diči zakoupeny materiály pro grafomotoriku a přípravu 

na školu. 

Rodiče měli možnost přihlásit děti do kroužků anglič-

tiny, rytmiky a keramiky, které se rozeběhly od listopa-

du. V listopadu navštívily již i ty nejmenší děti divadel-

ní představení v divadle Jiskra. Pohádka  „O statečném  

Jankovi“  byla provedena na dobré úrovni a dětem se 

velice líbila.  Blížící se vánoční svátky  předznamenal 

příchod Mikuláše s čertem v dokonalém provedení 

pánů Zouly a Litoše. Aby čert viděl, že ve školce jsou 

jen samé hodné děti, byly tu z dětí najednou jen samí 

andílci s křidélky. Nadílka byla bohatá z darů rodičů  

a ještě zbylo pro dárky pod stromeček. Předvánoční 

nálada pak pokračovala 14. prosince, kdy si děti zazpí-

valy  společně se svými rodiči pod stromečkem, pod 

kterým byly pro děti pěkné hračky z darů rodičů. A do 

třetice všeho dobrého přišli následujícího dne nadělovat 

ještě zástupci Aera Vodochody a firmy Penta. Všem, 

kteří přispěli k této bohaté předvánoční náladě patří náš 

velký dík. 

Vánoce budou brzy za námi a je třeba myslit  dopředu.  

Od února začne výuka plavání v bazénu v Kralupech n.Vlt. 

a myslíme už i na léto. Škola si již zajistila stálé místo pro 

konání školy v přírodě ve Vřesníku.

Ráda bych také na tomto místě poděkovala za pomoc při 

úklidu zahrady manželům Litošovým a paní Evě Hořánkové.

   Hana Voříšková   

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Dnešní okénko není určeno jen  zahrádkářům, ale všem 

milovníkům přírody, neboť se bude týkat zimního přikr-

mování ptactva. Ptáci, zůstávající u nás přes zimu, rádi 

přijmou pomoc člověka ve formě přikrmování, zejména za 

tuhé zimy se silnými mrazy a vysokou sněhovou pokrýv-

kou. Co je vhodné ptákům v této době nabídnout? Z po-

travin konzumovaných lidmi to jsou ovesné vločky, strou-

hané neslané housky a rohlíky, vařené maso nakrájené na 

drobné kousky, tvaroh, sádlo nebo lůj. Nikdy nekrmíme 

ptáky slanými, kořeněnými a uzenými výrobky a přepále-

ným lojem. Ke krmení jsou vhodná semena všeho druhu 

i drcená jádra vlašských a lískových ořechů. Kosové 

a kvíčaly vezmou zavděk jablkem nebo vařeným brambo-

rem.Vodní ptáky je nejlepší přikrmovat měkkým pečivem 

a těstovinami. V semenářských obchodech lze zakoupit  

speciální směsi semen pro přikrmování ptactva a nebo 

lojové koule. Nikdy nedáváme na krmítko kuchyňské 

odpadky a zbytky jídel. To bychom ptáků velice špatně 

posloužili. Krmítko má být umístěno minimálně 1,5 m nad 

zemí na klidném a přehledném místě blízko stromu nebo 

přímo v jeho koruně. Pro zrnožravé ptáky sbírající potra-

vu na zemi, jako jsou pěnkavy a strnadi, můžeme udělat 

stříškový zásyp ve formě stříšky o ploše asi jednoho metru 

na čtyřech kůlech, předních o výšce 60-80 cm a zadních 

o výšce 20 cm, umístěném na místě chráněném před ne-

příznivými větry. S krmením můžeme začít podle vývoje 

počasí od listopadu, krmíme pravidelně nejdříve menšími 

dávkami, které při silných mrazech a sněhové pokrývce 

zvyšujeme. Krmit se má zpravidla do března, zase podle 

vývoje počasí.    

Sledovat ptáky na krmítku může být zajímavou hodinou 

praktického přírodopisu zejména pro děti. Naučí se tak 

poznávat mnoho druhů ptáků, z nichž někteří se vysky-

tují již jen vzácněji. Tak v loňské zimě přilétalo na moje 

krmítko celkem dvanáct druhů ptáků. Vedle všudypří-

tomných vrabců, zvonků, kosů a sýkorek koňader to byly 

něžné sýkorky modřinky, sýkorky uhelníčkové s černou 

hlavičkou a bílou skvrnou za temenem hlavičky, drobní 

brhlíci s tenkým zobáčkem a černou páskou přes oči, ro-

bustní dlaskové se silným kuželovitým zobákem, straka-

poudi s červenou čepičkou, kvíčaly, přilétající v celých 

hejnech a hašteřící se o jablka s kosy a brkoslavy a pestré 

pěnkavy, sbírající šetrně na zemi, co ostatním upadlo. 

Zimním přikrmováním ptáků pomáháme udržovat pestrý 

a bohatý život v naší přírodě. 

v-ch-

OKÉNKO PRO ZAHRÁDKÁŘE 
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, titulní 

list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod 

číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

19. 12. 2006. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám 

líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, 

co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 

18. 2. 2007. Příspěvky můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo 

p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz

Společenská kronika
Nejdříve ze všeho srdečně blahopřejeme vědeckému pracovníkovi Výzkumného ústavu včelařského 

v Máslovicích-Dole ing. Vladimíru Veselému, CSc. k vysokému státnímu vyznamenání – medaili za zásluhy 

o vědeckou práci, kterou mu udělil president republiky v předvečer státního svátku 28.října. 

Z našich jubilantů chceme nejprve dodatečně poblahopřát  paní Jitce Zátkové k jejím sedmdesátinám, 

které oslavila 30.listopadu. Mezi lednové jubilanty patří v první řadě se svými osmdesátinami (19.1.) 

paní Božena Poslušná, která byla dlouhá léta činná v zahrádkářské organizaci a pečlivě se starala o pořádek 

na obecním úřadě a na návsi. Dne 21.ledna se dožívá šedesáti let ing.Čeněk Feix, dlouholetý člen obecního 

zastupitelstva, a trojici lednových jubilantů uzavírá 31.1. jako nejmladší z nich pan Jindřich Zoula svými 

pětapadesátinami. Všem našim jubilantům posíláme tradiční přání pevného zdraví a životní pohody.

Dodatečně také připomínáme dvě svatby. Dne 12.srpna vstoupili do manželského svazku pan Jiří Řezáč 

a slečna Iva Zdešková z Hoštic. Druhá svatba se konala 8. září u Nováků, kdy slečna Pavla Nováková 

uzavřela sňatek s panem Petrem Stokláskem. Paní Pavla sice nezakotvila v naší obci, ale jistě se bude do 

svého rodiště často a ráda vracet. Oběma manželským párům přejeme šťastný život ve vzájemné lásce a úctě. 

A ještě tu máme jedno zvlášť radostné oznámení. Od 17.října máme nového nejmladšího občánka 

Marečka Špačka. Přejeme mu dlouhý život s mnoha a mnoha radostmi.

Živá slova
….tentokrát o tom, co soudí moudří o hlouposti. 
Škoda, že hlupáci mají tolik sebevědomí a moudří tolik sebekritičnosti. 

    filosof B.Rusell
Někteří si pochvalují, že říkají, co si myslí, a při tom nechápou, že neumějí myslet.

    angický spisovatel Noel Coward 

 Kaple byla postavena v letech 1705-1707 na místě původního 

kostelíku, který vyhořel roku 1691, na náklad abatyše řádu be-

nediktinek od sv. Jiří na Pražském hradě, kterým Panenské Bře-

žany tehdy patřily. Kaple byla postavena podle plánu slavného 

barokního stavitele Jana Blažeje  Santiniho (1677-1723), který 

se u nás proslavil stavbou mnoha kostelů i paláců a zejména pak 

rozsáhlým nádherným poutním kostelem sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou, který je zapsán v Seznamu 

světového kulturního dědictví UNESCO.  Kaple sv. Anny je 

pěkným příkladem dekorativní barokové stavební konstrukce.  Je 

založena do trojhranu s vykrojenými stranami a otupeným rohy. 

Vrcholem je šestiboká věžička ve tvaru lucerny a tři menší lucer-

ničky ční nad cípy půdorysu.

Vnitřek kaple nemá žádné kulturně nebo historicky cenné pa-

mátky. Kaple je umístěna v parku u horního zámku, který pochá-

zí také z 18. století a sloužil jako  filiální residence benediktinek 

od sv. Jiří. Podle některých pramenů byl svého času spojen s kap-

lí dřevěnou krytou chodbou. Dnes  je v zámku domov důchodců.  

KULTURNÍ A HISTORICKÉ PAMÁTKY V NAŠEM OKOLÍ 
II. KAPLE SV. ANNY V PANENSKÝCH BŘEŽANECH
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